§ 1.—El que confesó respecto á sí mismo no será atormentado contra la persona de otros, según resolvió por rescripto el Divino Pío.

17. PAPINIANO; Respuestas, libro XVI. — Se determinó, que también cuando acusa un extraño fueran interrogados en la cuestión de adulterio los esclavos contra su señor; á lo que se atuvieron, al juzgar, el Divino Marco, y después nuestro muy grande Príncipe.

§ 1.—Pero tampoco en la causa sobre estupro son atormentados contra su señor los esclavos.

§ 2.—En la causa sobre parto supuesto, ó si pidiera la herencia uno que los demás hijos sostienen que no es hermano suyo, se les dará tormento á los esclavos de la herencia, porque se cuestiona no contra los otros hijos que son dueños, sino respecto á la sucesión del dueño fallecido. Lo que es congruente con lo que resolvió por rescripto el Divino Adriano; porque cuando un condeño fuese acusado de la muerte de otro condeño, resolvió por rescripto que se había de dar tormento al esclavo común, porque se consideraría que había de ser á favor del dueño.

(4) instruere, *Hal. Vulg.*

(5) noster, *inserta Hal.*

§ 3.—De servo in metallum damnato quaestio-
nem contra eum, qui dominus fuit, non esse (1)
habendam, respondi (2); nec ad rem pertinere, si
ministrum se facinoris fuisse confiteatur.

18. PAULUS libro V. Sententiarum (3). — Unius
facinoris plurimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo
primum incipiatur, qui timidior est, vel tenerae
aetatis videtur.

§ 1.—Reus evidenteribus argumentis oppressus
repeti in quaestionem potest, maxime si in tor-
menta animum (4) corpusque duraverit.

§ 2.—In ea causa, in qua nullis reus argumentis
urgebatur, tormenta non facile adhibenda sunt,
sed instantum accusatori, ut id, quod intendat,
comprobet atque convincat.

§ 3.—Testes torquendi non sunt convincendi
mendacii, aut veritatis gratia, nisi cum facto inter-
venisse dicuntur.

§ 4.—Iudex, quum de fide generis instrui non
potest, poterit de servis hereditariis habere quae-
stionem.

§ 5.—Servo, qui ultro aliquid de domino confite-
tur, fides non accommodatur; neque enim oportet
salutem dominorum servorum arbitrio committi.

§ 6.—Servus in caput eius domini, a quo distra-
ctus est, cuique aliquando servivit, in memoriam
prioris dominii interrogari non potest.

§ 7.—Servus, nec si a domino ad tormenta offe-
ratur, interrogandus est.

§ 8.—Sane quoties quaeritur, an servi in caput
domini interrogandi sint, prius de eorum dominio
oportet inquiri.

§ 9.—Cognitum de criminibus Praesidem opor-
tet ante diem palam facere, custodias se auditu-
rum, ne hi, qui defendendi sunt, subitis accusato-
rum criminibus opprimantur, quamvis defensionem
quocunque tempore, postulante reo, negari non
oportet, adeo ut propterea et differantur, et profe-
rantur (5) custodiae.